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Anotace

Výzkumným cílem je popsat a vysvětlit zvláštnosti on-line seznamovacích praktik

plynoucích z užití digitálních platforem při seznamování. Hlavním cílem je zjistit

multiplatformitu seznamovací komunikaci. Metodou použitou v této práci je netnography.

Jedná se o kvalitativní metodu, jejímž cílem bylo porozumět jak samotní sociální aktéři

jednají, jaké mají zvyky, komunikační praktiky, jak jednají, jak se podílejí na udržování a

prožívaní své sociální reality a jak tuto realitu zdůvodňují. Na nejpopulárnějších

seznamovacích aplikacích a serverech (Badoo, Tinder) v České republicebylo založeno

šest intervenčních profilů. Všechny profily byly smyšlené. Práce obsahuje jednu přílohu,

etickou doložku, kterou se výzkum řídil.

Annotation

The research goal is to describe and explain the peculiarities of online dating practices

arising from the use of digital platforms in dating. The main goal is to find out

multiplatformity dating. The main method used in this work is netnography. It is a

qualitative method whose aim was to understand how the social actors themselves act, their

habits, communication practices, how they act, how they participate in maintaining and

experiencing their social reality and how they justify it. Six intervention profiles have been

based on the most popular dating applications and servers (Badoo, Tinder) in the Czech

Republic. All profiles were fictional. The thesis contains one attachment, ethical clause,

which the research followed.
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Úvod

Téma své Diplomové práce bylo zvoleno z toho důvodu, že se jedná o velmi aktuální téma.

Pokud bude tvrzeno, že se též jedná o velmi zajímavé téma, nebude to pouhou frází, ale

faktem. Autorka je ženou, a jak je známo, ženy mají mezilidské vztahy jako jednu z

životních priorit. A navazování partnerských vztahů je jejich nedílnou součástí.

Hlavním cílem práce bude popsat a vysvětlit zvláštnosti on-line seznamováních praktik,

které plynou z užití digitálních platforem při seznamování. Hlavním cíle bude zjistit

multiplatformitu seznamovací komunikace, zdali účastníci využívají v seznamovacích

aplikacích a serverech chatu nebo jestli vybízejí protějšky k přesunu na jinou komunikační

technologii.

Pro dosažení cíle práce a naplnění výzkumné otázky bude zvolen následující postup.

Nejprve bude provedena literární rešerše. Čtenář bude nejprve seznámen s výchozími

předpoklady, z kterých autorka vycházela pro formulování cíle práce. Následně se bude

věnovat sociálním hodnotám s důrazem na naše kulturní prostředí a zvyklosti. Zmíněna

bude také otázka singles, která je zejména důležitá pro zkoumání oblasti seznamovacích

portálů. Dále budou zkoumány parasociální vztahy a technologické vztahy. Tedy takové

vztahy, k jejichž navazování a udržování je potřeba komunikační technologie.

Následující kapitola se bude týkat on-line seznamování. Nejprve bude popsána jeho

stručná historie, vývoj seznamování přes internet a následovat bude specifikace

nejnovějších trendů. Ve čtvrté kapitole budou charakterizovány vybrané on-line seznamky,

kterými budou Tinder a Badoo.

Hlavní použitou metodou v této práci bude netnografie. Jedná se o metodu, která pozoruje

internetový svět lidí a skupin, kteří jsou aktivními uživateli webu a sociálních médií, kde

zanechávají své stopy. V rámci použití této metody budou vytvořeny čtyři odlišné fiktivní

profily na internetových seznamkách Badoo a Tinder. Za dodržování stanovených

etických pravidel bude autorka jménem fiktivních uživatelů komunikovat s účastníky

výzkumu. Etická pravidla jsou uvedena v etické doložce, která je přílohou této práce.

Prostřednictvím netnografie bude získáno dostatečné množství materiálu, který bude

následně kódován. Získané kódy budou rozděleny do kategorií. V každé z nich budou

uvedeny a okomentovány nejzajímavější případy, které byly vypozorovány v konverzacích

během realizace výzkumu. Následně proběhne diskuze, v které budou porovnána zjištění
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získaná během výzkumu s informacemi získanými v literární rešerši, případně budou

doplněna další data.
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Metodologie a cíl práce

1.1 Cíl práce

Výzkumným cílem je popsat a vysvětlit zvláštnosti on-line seznamovacích praktik

plynoucích z užití digitálních platforem při seznamování. Hlavním cílem je zjistit

multiplatformitu seznamovací komunikaci. Tedy zdali účastníci využívají v

seznamovacích aplikacích a serverech chatu nebo jestli vybízejí protějšky k přesunu na

jinou komunikační technologii. Hlavní otázka je, jak je hodnocení atraktivity

spoluutvářeno tím, že seznamování probíhá ve specifickém on-line komunikačním

prostředí.

1.2 Netnografie

Netnografie souvisí se sběrem dat, výzkumnou praxí a analýzou, kdy velké množství

shromážděných dat pochází z dat volně sdílených na internetu a na mobilních aplikacích.

Tato data mohou být fotografická, grafická, audiovizuální a další. Netnografie zkoumá a

pozoruje internetový svět lidí a skupin, kteří používají web a sociální média, kde

zanechávají své stopy. Netnografie se soustředí především na komunikační akty a

interakce, které pochází internetem (Kozinets 2015). Sade-Beck (2008) uvádí, že

netnografie se zakládá na pozorování textuálního diskurzu.

Kozinets (2015) za netnografii považuje druh etnografie a metodou pozorování, která je

aplikovatelná na on-line komunitu. Prvním krokem při používání této metody by mělo být

jasné vytyčení si výzkumné otázky a místa v on-line prostředí, v kterém výzkum bude

probíhat. V druhém kroku je potřeba si udělat rešerši dostupných informací o zkoumaném

problému. V rámci zkoumané komunity by si výzkumník měl co nejvýstižněji určit

konkrétní segment. Vhodné je zaměřit se na takový segment, v jehož oblasti na internetu je

přidáváno nejvíce příspěvků, tj. s vyšší frekvencí, data jsou bohatší, detailnější a kde

probíhá relevantní interakce mezi členy navzájem. Sběr dat probíhá tak, že jsou přímo

kopírována data z on-line komunikace. Poznatky o členech komunity, o jejich interakcích a

významech jsou pak získané následnou analýzou.

Co se týče reálné identity účastníků výzkumu, je poměrně obtížné ji odkrýt, protože

účastníci si mohou budovat a měnit svou vlastní identitu v reálném čase. Během výzkumu

může být tedy komplikované sledovat či plně definovat uživatele, protože mezi nimi

dochází k neustálém pohybu, během kterého mohou uživatelé svou identitu měnit (Sade-

Beck, 2008).
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Kozinets (2015) poukazuje na možné limity, které metodu netnografie provází. Je jimi

možnost neobjektivního pozorování nebo jiných nepřesností, které vzniknou z důvodu

subjektivního pohledu výzkumníka. Dalším limitem může být určitá pravděpodobnost

špatného vyhodnocení dat nebo etika výzkumu. Etický problém spočívá v tom, že výsledky

výzkumu jsou veřejně dostupné na internetu a to i přesto, že účastníci výzkumu ani neví,

že se stali součástí provádění nějakého výzkumu a nedali k použití dat, která poskytli,

žádnou formu souhlasu. Z toho důvodu musí výzkumník se všemi údaji nakládat s

maximální obezřetností.

1.3 Výchozí předpoklady

Při formulování cíle práce autorka vycházela ze zjištěních dosažených v následujících

studiích. První studie (Ranzini, Lutz, 2016) se zabývala především aplikací Tinder.

Zjišťovala, jakým způsobem jednotlivci prezentují své klamné či autentické já a také jakou

vykreslují představu o sobě samých vzhledem k ostatním. Ve studii bylo hodnoceno, jaký

mají dopad osobnostní charakteristiky, demografické údaje a jaké jsou jejich motivy k

použití této aplikace. Druhá studie (Heino, Ellison, Gibbs, 2010) prováděla kvalitativní

analýzu hloubkových rozhovorů s 34 účastníky, která ukázala způsob a jazyk, jakým utváří

účastníci vlastní koncept a interakce s potenciálními partnery. Také zkoumala způsoby,

jakými se účastníci navzájem posuzují, hodnotí ostatní a rozhodují o tom, komu se budou

věnovat.

McGloing a Demes (2016) ve svém článku hodnotili atraktivitu a důvěryhodnost daných

profilů. Výsledky výzkumu ukázaly, že muži vnímají atraktivnější profily žen jako méně

důvěryhodné, zatímco na ženy působily atraktivnější profily mužů důvěryhodněji.

Hoffman a Kang (2011) ve svém článku prezentovali úspěšnost a neúspěšnost používání

on-line seznamování a také faktory, které k němu své uživatele vedou. Jedinci, kteří často


[…]

Specifikem komunikace na internetových seznamkách je zvyklost, že si účastníci hned od

začátku tykají. Konverzaci většinou zahajuje muž. Pokud konverzaci zahajuje žena,

většinou k tomu připojí komentář, že si je vědoma toho, že by konverzaci měl zahajovat

muž. Dále je komunikace právě přes on-line seznamky tolik populární (v porovnání s

tištěnými inzeráty) z toho důvodu, že je rychlejší, komunikační partneři jsou k sobě více

otevření a v případě hledání sexuálního partnera se konverzace často omezuje pouze na

sdělování praktických otázek.

Závěrem je třeba potvrdit nebo vyvrátit předem stanovené výzkumné podotázky.

H1: U více než poloviny pozorovaných případů komunikace směřuje k domluvení osobní

schůzky.

Tato výzkumná podotázka musí být vyvrácena. A to i přesto, že se nejednalo o

kvantitativní výzkum, a proto není možné přesně procentuálně vyjádřit, jak velký poměr

počtu komunikací směřuje k domluvení osobní schůzky. Nicméně z pozorování je zcela

očividné, že komunikace k domluvení osobní schůzky směřuje v mnohem menším počtu

pozorovaných komunikací.

H2: Ve více než polovině pozorovaných případů komunikační protějšek navrhuje přesun

na jinou komunikační platformu (např. na jinou aplikaci jakou je Instagram, Facebook,

WhatsApp apod.)

Ze stejného důvodu jako u minulé výzkumné podotázky, i tato výzkumná podotázka musí

být vyvrácena. Účastníci výzkumu navrhují přesun na jinou komunikační platformu v

mnohem menším počtu pozorovaných případů.

H3: Většina uživatelů internetových seznamek má tendence k tykání.

Tato výzkumná podotázka musí být jednoznačně potvrzena. Prakticky všichni účastníci

výzkumu měli ve zvyku si tykat a to již od samotného začátku komunikaci. Jako důkaz je

možné připojit informaci, že účastníci již v úvodu začínali konverzaci pozdravem „ahoj“

apod.
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Příloha 1

Etická doložka

k výzkumu realizovaném pro potřeby diplomové práce Atraktivita v on-line seznamování.

1. Soukromí
Výzkumník zachová soukromí osob, s nimiž bude v rámci výzkumu v kontaktu.

Výzkumník si je vědom toho, že získá informace, které budou důvěrné. Přičemž zkoumané

osoby si nebudou během poskytování informací vědomy toho, že sdělují informace

výzkumníkovi, tedy jiné osobě, než která je představena na profilu seznamovací aplikace, s

nímž komunikují. Proto je zachování soukromí důležitým požadavkem výzkumu.

2. Důvěrnost
S informacemi, které zkoumané osoby poskytnou, bude nakládáno tak, že budou

prezentovány pouze takovým způsobem, aby podle úzce charakteristických vlastností

nebylo možné tuto osobu identifikovat čtenáři práce.

3. Poučený souhlas

Vzhledem k povaze výzkumu, nebudou účastníci výzkumu žádáni, aby udělili poučený

souhlas.

4. Emoční bezpečí
Výzkumník dá všem účastníkům výzkumu příležitost, aby se uvolnili a otevřeli.

Výzkumník se bude chovat během výzkumu jako uživatel seznamovací aplikace, přičemž

bude vést komunikaci takovým způsobem, aby účastníci výzkumu cítili emoční pocit

bezpečí.

5. Citlivost výzkumníka

Výzkumník bude při provádění výzkumu, zejména při komunikaci s uživateli

seznamovacích aplikací, přemýšlet o důsledcích každého kroku, který učiní. Uvědomuje si,

že je jeho etickou povinností přistupovat ke každému účastníkovi experimentu s

maximální citlivostí. S každým účastníkem výzkumu bude komunikace vedena po co

nejkratší dobu a obsah komunikace, jaký zvolí, bude postaven tak, aby účastníci výzkumu

nenabyli ,,plané naděje“, že by se výzkumník mohl stát jejich skutečným

partnerem/partnerkou.

6. Zatajení cílů a okolností výzkumu

Povaha výzkumu vyžaduje zatajení skutečností. Pokud by výzkumník zvolil jiný postup,

zjištění nabytá ve výzkumu by mohla být zkreslená. V případě tohoto výzkumu nelze
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použít alternativní metodu, proto se výzkumník rozhodl o zatajení podle vědecké a

aplikované hodnoty výsledků výzkumu.

7. Princip řádného citování a odkazování
Výzkumník se nedopouští plagiátorství. V případě, že cituje jiného autora, uvede odkaz na

informační zdroj. Poznatky jiného autora vyjádří v původní myšlence a bez vědomého

zkreslení.

8. Reciprocita

Při zpracování výzkumu se bude výzkumník držet zásady, že nesmí ohrozit psychické

zdraví zkoumaných jedinců. Proto si u každé zpracovávané informace, kterou bude chtít

uvést, bude klást otázku, zda závěry svého výzkumu může v dané podobě publikovat.

9. Zpřístupnění práce účastníkům výzkumu

Vzhledem k tomu, že práce, kterou bude výzkum součástí, bude v budoucnosti veřejně

dostupná na internetu, nepovažuje výzkumník za důležité a účelné, na tuto skutečnost

účastníky zvlášť upozorňovat. Naopak, pokud by se účastníci výzkumu dozvěděli, že se

stali součástí výzkumu, mohlo by to mít negativní vliv na jejich psychickou pohodu.

10. Zodpovědnost výzkumného pracovníka

Výzkumník nese zodpovědnost za objektivitu a preciznost prováděného výzkumu na

základě svých odborných znalostí.

Tato etická doložka byla vytvořena podle informací získané v následujícím zdroji:

DOHNALOVÁ, Zdenka. Výzkumníkovo desatero etického chování [on-line]. 2011 [cit.

2019-03-19]. Dostupné z: http://socialniprace.cz/zpravy.php?oblast=2&clanek=379