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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce je se ve vešech uvedených parametrech shoduje s tezemi. K malému odklonu došlo při

realizaci výzkumu, kdy místo šesti fiktivních profilů, byly po dohodě s vedoucí práce vytvořeny čtyři, protože i

v tomto počtu generovaly velké množství dat.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu E

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji D

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu D

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli D

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Kateřiny Tiché se zabývá zvláštnostmi seznamování za pomoci aplikací Tinder a Badoo, které

zkoumá prostřednictvím netnografie s prvky intervence do sociální reality, protože vytvořila 4 fiktivní profily,

jejichž komunikační zapojení do seznamování posléze pozorovala.

Základní témata teoretického úvodu (vztahy jako jedna ze sociálních hodnot, parasociální vztahy) jsou vybraná

dobře, ale jejich zpracování je na poměrně nízké úrovni. Zvolená literatura je neohrabaně a často až

nesrozumitelně reprodukovaná. Např. " Z toho důvodu má na sociální hodnoty vliv například to, jakou prestiž

osoby potřebují" (str. 6) nebo " muži a ženy považují za nejvíce odlišně důležité to, zda budou úspěšní v

zaměstnání a zda budou mít děti" (str.6). Na str. 10 se píše "Dále článek popisuje, že studie odhalila, že čím více

elektronických zařízení mají lidé k dispozici, tím prožívají větší frustraci v partnerství", což je tvrzení, které svou

absurditou nebudí důvěru buď v reprodukci nebo v citovaný zdroj.

Použití nevhodných zdrojů nebo nevhodný způsob použití zdrojů je totiž další problém. Vedle řádných

odborných článků se nerozlišeně objevují odkazy na společenské weby nebo blogy (např. koule.cz nebo 5nej.cz).

V praktické části práce je třeba ocenit inovativní a nápaditý postup, kdy byly vytvořeny za pomoci uměle

stylizovaných figurantů fiktivní profily. To si žádalo hodně času a energie, stejně jako analýza komunikace

odehrávající se v prostředí mobilní aplikace. Ne všechny profily se podařilo vystavět zcela přesvědčivě, např.

"žena se silným ekonomickým postavením" působí spíše "lacině".

Z metodologického hlediska je největší problém nedostatek provázanosti mezi názvem práce (atraktivita),

výzkumným cílem (specifičnost seznamování v online prostředí) a důrazem na studium multiplatformity, tj.

navádění partnerů ze seznamky k rychlému přechodu na jinou komunikační technologii. Není zřejmé a ani

vysvětlené, jak jedno souvisí s druhým, nefunguje operacionalizace, protože specifičnost online seznamování

nevypovídá o hodnocení atraktivity protějšků a multiplatformita je přílišnou redukcí zvláštností seznamování

online.

Zřetelným problémem je formulace "výzkumných podotázek" (str. 24). Opět není jasné, jaký obecnější problém

operacionalizují a působí nahodile. Nadto jsou nazvané "podotázky", ale formulované a označené (H) jako

hypotézy. V závěru práce se na ně také jako na hypotézy odpovídá, což je v kvalitativním výzkumu absurdní a

chybné. (Nelze vyvrátit hypotézu, protože odhadem využila multiplatformitu nejspíš méně než polovina

uživatelů.)

Samotné vysledování relevantních jevů a jejich kategorizace (po jistém tápání) skončila s uspokojivým

výsledkem. Koncept "afordance" měl však být podrobněji vysvětlen a zasazen do kontextu užití při studiu

digitální komunikace. Stejně tak u většiny jednotlivých kategorií chybí samotné pojmenování dané "afordance",

která je předpokladem pro konkrétní seznamovací užití aplikace (např. rychlost, nezávaznost, anonymita,

geolokace, prostor pro okamžité vyjednávání, etc.) Správně je afordance naopak pojmenovaná u kategorie o

domácích mazlíčcích jako "vizualizace vhledu do soukromí " s poukazem na to, že to navazuje na zveřejněné

fotografie.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D

3.2 Zvládnutí terminologie oboru C

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

E

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce vykazuje jisté nelogičnosti: Tinder a Badoo měly být podkapitolami kapitoly Seznamovací

aplikace. Praktická část nemá svůj samostatný oddíl, začíná uprostřed kapitoly 4.

Seznam literatury je nezvládnutý. V mnoha odkazech některé údaje chybí (Sibaak), odkazy nejsou jednotné,

často se pracuje jen s odkazem na umístění v databázi článku a další bibliografické údaje chybí. Jména v textu a

v seznamu literatury nejsou zcela jednotná…

Nejslabší stránkou práce je však až otřesné pravopisné a stylistické zpracování textu. V práci je velké množství

překlepů, chyb ve vazbách a tvarech slov, chyb i/y v koncovkách přídavných jmen, viz. "dlouhodobí stav" na str.

7. Překlep je hned v úvodu na str. 1: " Hlavním cílem práce bude popsat a vysvětlit zvláštnosti on-line

seznamováních praktik…" Stylistickou úroveň ilustruje tvrzení ze str. 12: "Co se týče seznamovacích inzerátů,

tedy předchůdce on-line seznamování, lze za něj považovat seznamovací inzeráty".

(Políčko 3.6. nefunguje. Hodnocéní zde je C).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Doporučuji, aby byla diplomová práce Kateřiny Tiché obhájena a klasifikována stupněm D-E.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak na sebe navazují téma práce, výzkumný cíl a důraz kladený na průzkum multiplatformity?

5.2 Jak je v práci použitý pojem "podotázka"?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.